2.  Portafoglio bancario – modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività
Nella presente sezione vengono sinteticamente esposti i risultati delle analisi di rischio di tasso di
interesse nell’ambito del portafoglio bancario. In particolare, le tabelle sotto riportate mostrano i
dati relativi all’impatto sul margine di interesse (modello di “Repricing gap” con modellizzazione
delle poste a vista) nell’ipotesi di una variazione dei tassi di interesse di +/- 100 punti base. La
tabella si riferisce allo scenario di “shifting parallelo” che ipotizza variazioni di pari entità per tutti i
tassi di mercato:

Modello di “Repricing Gap” – Ipotesi di “shifting parallelo”

Descrizione Shock +1% Shock -1%

Valore al 31.12.11 4.458 -7.933
Media 5.446 -10.021

Minimo 3.081 -12.436
Massimo 8.879 -7.539

   Valori in migliaia di euro

La tabella sottostante mostra, invece, i dati relativi all’impatto sul valore del patrimonio (modello di
“Full Evaluation con modellizzazione delle poste a vista”) nell’ipotesi di una variazione dei tassi di
interesse di +/- 100 punti base.

Modello di “Full Evaluation” / Analisi di Sensitività”

Descrizione Shock +1% Shock –1%

Valore al 31.12.11 -44.532 55.670
Media -26.920 33.353

Minimo -44.532 25.976
Massimo -20.727 55.670

   Valori in migliaia di euro

In ogni caso, tutte le analisi effettuate considerano in che misura (elasticità) ed in quanto tempo
(vischiosità) i tassi della banca si adeguano a variazioni dei tassi di mercato.

Bilancio individuale al 31 dicembre 2011 – Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

C.  Attività di copertura dei flussi finanziari
La Banca non detiene alcuno strumento di copertura a fronte del rischio di tasso da flussi finanziari.

Informazioni di natura quantitativa

1. Portafoglio bancario: distribuzione per durata residua (data di riprezzamento) delle

[…]

2.  Portafoglio bancario – modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività
Nella presente sezione vengono sinteticamente esposti i risultati delle analisi di rischio di tasso di
interesse nell’ambito del portafoglio bancario. In particolare, le tabelle sotto riportate mostrano i
dati relativi all’impatto sul margine di interesse (modello di “Repricing gap” con modellizzazione
delle poste a vista) nell’ipotesi di una variazione dei tassi di interesse di +/- 100 punti base. La
tabella si riferisce allo scenario di “shifting parallelo” che ipotizza variazioni di pari entità per tutti i
tassi di mercato:

Modello di “Repricing Gap” – Ipotesi di “shifting parallelo”

Descrizione Shock +1% Shock -1%

Valore al 31.12.11 4.458 -7.933
Media 5.446 -10.021

Minimo 3.081 -12.436
Massimo 8.879 -7.539

   Valori in migliaia di euro

La tabella sottostante mostra, invece, i dati relativi all’impatto sul valore del patrimonio (modello di
“Full Evaluation con modellizzazione delle poste a vista”) nell’ipotesi di una variazione dei tassi di
interesse di +/- 100 punti base.

Modello di “Full Evaluation” / Analisi di Sensitività”

Descrizione Shock +1% Shock –1%

Valore al 31.12.11 -44.532 55.670
Media -26.920 33.353

Minimo -44.532 25.976
Massimo -20.727 55.670

   Valori in migliaia di euro

In ogni caso, tutte le analisi effettuate considerano in che misura (elasticità) ed in quanto tempo
(vischiosità) i tassi della banca si adeguano a variazioni dei tassi di mercato.

Nota Integrativa - parte E
Informazioni sui rischi e relative politiche di copertura

BILANCIO
	 INDIVIDUALE

195

2.3 Rischio di cambio

Informazioni di natura qualitativa

A. 	Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di
cambio

L’attività in valuta rappresenta un ammontare residuo rispetto al totale impieghi e, in